
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 3

RESOLUÇÃO Nº 331 DE 16/05/2014
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO CURSO TÉCNICO EM 
SEGURANÇA DO TRABALHO EIXO TECNOLÓGICO SEGURANÇA - 
SISTEMA DE ENSINO CTEM – BRAGANÇA/PA.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Belém, 06 de Junho de 2014.
SUELY MELO DE CASTRO MENEZES
Presidente do CEE/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697483

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 6/2014
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2014-NLIC/SEDUC 
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
para aquisição de material permanente – eletrodomésticos e 
equipamentos industriais, para atender a atual e futura demanda 
da REDE ESTADUAL DE ENSINO DO ESTADO DO PARÁ. Processo 
nº 679.394/2013-SIIG UASG 925315 
Entrega do Edital: A partir do dia 10/06/2014
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 10/06/2014, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ione.moura@
seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/06/2014
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000       449052                 0102000000          Estadual
12362134949640000       449052                 0102000000          Estadual
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697802

PORTARIA: 18134/2014
Objetivo: IMPLEMENTAÇÃO E INSTALAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
INTERNET NA 18ª URE-MAE DO RIO. 
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5897141/MARIEDSON FARIAS BEZERRA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 Diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 
26/05/2014<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697828

O Secretario Adjunto de Gestão no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito a Portaria de Diária, conforme abaixo:
NOME: MARIA REGINA SANTOS PANTOJA
 PORTARIA Nº 17812/2014 , PUBLICADA NO 

DOE Nº 686580 DE 15/05/2014
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697886

O Secretario Adjunto de Gestão no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito a Portaria de Diária, conforme abaixo:
NOME: ADIVALDO JOSE GOMES NOBRE

 PORTARIA Nº 17815/2014 , PUBLICADA NO 
DOE Nº 686638 DE 15/05/2014

SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697911

O Secretario Adjunto de Gestão no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito a Portaria de Diária, conforme abaixo:
NOME: EDWARD LUIZ ALVES REIS
 PORTARIA Nº 17816/2014 , PUBLICADA NO 

DOE Nº 687267 DE 16/05/2014
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESOLUÇÃO Nº 2701/14 - CONSUN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697499

RESOLUÇÃO Nº 2701/14 - CONSUN, 
DE 28 DE MAIO DE 2014.

EMENTA: Aprova os Projetos do Programa de Apoio e 
Desenvolvimento às Atividades de Pesquisa do Edital n° 
032/2013 - UEPA.
O Vice-Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral 
em vigor, e em cumprimento a decisão do Egrégio Conselho 
Universitário, em sessão ordinária, realizada no dia 28 de Maio 
de 2014, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovado os Projetos do Programa de Apoio 
e Desenvolvimento às Atividades de Pesquisa do Edital n° 
032/2013 - UEPA, cujo teor, anexo, e parte integrante desta 
resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 28 de Maio de 
2014.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Vice-Reitor e Vice-Presidente do Conselho Universitário.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
RESULTADO FINAL DO PROGRAMA DE APOIO E 

DESENVOLVIMENTO ÀS ATIVIDADES DE PESQUISA 
EDITAL N° 032/2013-UEPA

PROJETO ORIENTADOR CENTRO
N°  DO 

PROCESSO
PROPROCDOPROCESSO

1.       Projeto de 
Pesquisa: Estrutura 
e Composição da 

Ictiofauna do Baixo 
Rio Tocantins, Cametá 

- Pará.

Christian de 
Mello Vieira CCSE 169449/2014-UEPA

2.       Projeto de 
Pesquisa: Efeito de 
uma Periodização 

Linear e Ondulatória 
em Mulheres: Efeito 
do Ciclo Menstrual, 

da Resposta 
Cardiovascular 

dos Marcadores do 
Estresse Oxidativo da 
Composição Corporal, 
da Força Muscular e 

Flexibilidade.

Luiz Fernando 
Gouvêa e Silva

CCBS-
SANTAREM 262691/2013-UEPA

3.       Projeto de 
Pesquisa: Prestadores 

de Serviços 
Logísticos na Região 

Metropolitana de 
Belém: Estudo 

das Capacidades 
Operacionais e 
Estratégicas

Hélio Raymundo 
Ferreira Filho CCNT 264192/2013-UEPA

4.       Projeto de 
Pesquisa: Coleções 

Botânicas IV: Gerando 
Conhecimento e 
Catalogando a 

Biodiversidade Vegetal 
Amazônica

Flávia Cristina 
Araújo Lucas CCSE 264329/2013-UEPA

5.       Projeto 
de Pesquisa: 
Observatório 
de Práticas e 
Necessidades 

Educativas em Saúde-
Doença: Estudo 

Exploratório III com 
ênfase nas Condições 
de Cronicidade entre 

Adultos-idosos

Elizabeth 
Teixeira CCBS 264702/2013-UEPA

6.       Projeto de 
Pesquisa: Núcleo de 
Educação Popular 

Paulo Freire e Rede 
Educação Inclusiva em 
Escolas do Campo na 
Amazônia Paraense

Ivanilde 
Apoluceno de 

Oliveira
CCSE 264741/2013-UEPA

7.       Projeto de 
Pesquisa: Qualidade 
da Carne e Derivados 
de Ovinos - Infl uência 
da Alimentação com 

Subprodutos da 
Agroindústria

José de Brito 
Lourenço Júnior CCNT 264846/2013-UEPA

8.       Projeto de 
Pesquisa: Efeitos 

Terapêuticos do Óleo 
de Coco (l. Nucifera) 

Combinado com 
a Lesarterapia de 
Baixa Intensidade 
na Cicatrização de 
Feridas: Estudo 

Experimental em 
Ratos

Maria Izabel 
Penha de 

Oliveira Santos
CCBS 268021/2013-UEPA

9.        Projeto de 
Pesquisa: Avaliação do 
Acesso dos Ribeirinhos 
da Ilha do Combú aos 
Serviços de Atenção 
Primária à Saúde na 

Perspectiva das Redes 
de Atenção à Saúde 

(RAS).

Laura Maria 
Vidal Nogueira CCBS 269541/2013-UEPA

10.      Projeto de 
Pesquisa: Participação 
do Sistema Nitrérgico 
no Comportamento 
Defensivo em um 

Modelo de Estresse 
Pós-Traumático em 
Paulistinhas Adultos 

(Danio rerio Hamilton 
1822).

Caio Maximino 
de Oliveira

CCBS-
MARABÁ 270290/2013-UEPA

11.    . Projeto de 
Pesquisa: Investigar a 
Distribuição Espacial 

da Hanseníase 
em Menores de 

15 anos em Área 
Hiperendêmica e 
Correlações com 
Consangüinidade 

e Contato 
Intradomiciliar nos 

anos de 2008 a 2013

Marilia Brasil 
Xavier CCBS 272847/2013-UEPA


